20 838 Diário da República, 2.a série — N.o 140 — 23 de Julho de 2007

Aviso n.o 13 218/2007

Nomeação em regime de substituição. Pessoal dirigente

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho da
presidente da Câmara de 29 de Junho de 2007, António Francisco
Pinela Jonas, técnico superior assessor principal da carreira de enge-
nheiro civil, foi nomeado, em regime de substituição, pelo período
de dois meses, prorrogável caso esteja a decorrer procedimento com
vista ao provimento de novo titular, para exercer o cargo de director
do Departamento de Obras Municipais, ao abrigo do disposto nos
artigos 10.o, n.o 1, alínea b), 15.o e 2.o, n.o 1, alínea c), todos do
Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, na redacção do Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, e 27.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada e republicada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto.

Esta nomeação produz efeitos a partir de 27 de Junho de 2007,
para a qual foi reconhecida a urgente conveniência de serviço. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

4 de Julho de 2007. — O Vereador com competência delegada para
a Gestão dos Recursos Humanos, Protecção Civil, Bombeiros e Habi-
tação, Eusébio Candeias.

2611031932

CÂMARA MUNICIPAL DE SEVER DO VOUGA

Aviso n.o 13 219/2007

Nomeação

Para os devidos e legais efeitos e em cumprimento do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e na sequência do concurso interno de acesso limitado
aberto por aviso afixado no átrio dos Paços do Município em 12
de Março de 2007, torna-se público que nomeei, por meu despacho
29 de Junho de 2007, a candidata Margarida Vasconcelos Santos,
para o lugar de o técnico superior principal, engenheira civil.

A nomeada deverá tomar posse no respectivo lugar no prazo de
20 dias contado da publicação deste aviso no Diário da República.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.

2611032066

Aviso n.o 13 220/2007

Nomeação

Para os devidos e legais efeitos e em cumprimento do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e na sequência do concurso interno de acesso limitado
aberto por aviso afixado no átrio dos Paços do Município em 12
de Março de 2007, torna-se público que nomeei, por meu despacho
29 de Junho de 2007, o candidato Fernando Marques Sá Marinheiro,
para o lugar de o técnico especialista, engenheiro técnico civil.

O nomeado deverá tomar posse no respectivo lugar no prazo de
20 dias contado da publicação deste aviso no Diário da República.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.

2611032045

Aviso n.o 13 221/2007

Nomeação

Para os devidos e legais efeitos e em cumprimento do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e na sequência do concurso interno de acesso limitado
aberto por aviso afixado no átrio dos Paços do Município em 23 de
Abril de 2007, torna-se público que nomeei, por meu despacho 29 de
Junho de 2007, o candidato Raul António Bandeira Gouveia para
o lugar de técnico profissional de 1.a classe — experimentador
metrologista.

O nomeado deverá tomar posse no respectivo lugar no prazo de
20 dias contados da publicação deste aviso no Diário da República.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.

2611032179

Aviso n.o 13 222/2007

Nomeação

Para os devidos e legais efeitos e em cumprimento do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e na sequência do concurso interno de acesso limitado
aberto por aviso afixado no átrio dos Paços do Município em 12 de
Março de 2007, torna-se público que nomeei, por meu despacho de
29 de Junho de 2007, o candidato Paulo Sérgio Rodrigues Soares
para o lugar de operário qualificado principal — calceteiro.

O nomeado deverá tomar posse no respectivo lugar no prazo de
20 dias contados da publicação deste aviso no Diário da República.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.

2611032273

Aviso n.o 13 223/2007

Para os devidos e legais efeitos e em cumprimento do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e na sequência do concurso interno de acesso limitado
aberto por aviso afixado no átrio dos Paços do Município em 12 de
Março de 2007, torna-se público que nomeei, por meu despacho de
29 de Junho de 2007, a candidata Maria Donzília Jesus Almeida para
o lugar de tesoureiro principal.

A nomeada deverá tomar posse no respectivo lugar no prazo de
20 dias contados da publicação deste aviso no Diário da República.
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

11 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel da Silva
Soares.

2611032229

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL DE MONTE AGRAÇO

Aviso n.o 13 224/2007
Nomeações definitivas

Para os devidos efeitos, torna-se público que nomeei definitiva-
mente, ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 6.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, os seguintes funcionários:

Nélson Fernando França Soares, canalizador, categoria de ope-
rário — em 2 de Maio de 2007.

Luciano André Vieira Miranda, canalizador, categoria de operá-
rio — em 2 de Maio de 2007.

Pedro Miguel Paulino Baeta, leitor-cobrador de consumos — em
5 de Maio de 2007.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

5 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Lopes
Bogalho.

2611032064

CÂMARA MUNICIPAL DE TÁBUA

Aviso n.o 13 225/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 21 de Maio de 2007, foram renovados os con-
tratos de trabalho a termo resolutivo certo na categoria de auxiliar
de serviços gerais, pelo período de um ano e seis meses, com efeitos
a partir de 2 de Julho de 2007, nos termos do artigo 10.o da Lei
n.o 23/2004, de 22 de Junho, conjugado com o n.o 1 do artigo 139.o
do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.o 99/2003, de 27 de
Agosto, com André Hélio Fonseca Correia, Ângelo Manuel Lopes
Ramos, António Antunes Pereira, António Carvalho Fonseca, Helena
Cristina Costa Relvas, Helena Paula Castanheira Fernandes, Mada-
lena da Conceição Pereira Fonseca, Maria Amélia Marques Cardoso
Loureiro, Octávio José Ferreira Henriques, Paula Cristina Correia
Costa e Pedro Miguel Duarte Correia. (Isento de visto do Tribunal
de Contas.)

4 de Julho de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco Ivo de
Lima Portela.

2611032099

Aviso n.o 13 226/2007

Para os devidos efeitos, faz-se público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 3 de Maio de 2007, foi celebrado contrato
de trabalho a termo resolutivo certo, com início em 21 de Maio cor-